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H O T Ă R Â R E A   NR. 141 

din 13 octombrie 2004 

 

privind instituirea taxei de dezvoltare de 5 Euro/pasager 

îmbarcat pe Aeroportul Internaţional Cluj-Napoca 

 

 

 

Consiliul Judeţean Cluj,  

In vederea instituirii unei taxe speciale pentru dezvoltarea activitatii/realizarea obiectivului 

de investitii „Extindere pista de aterizare – decolare”; 

Ţinând cont de prevederile:  

 Art. 104 alin. 1 lit. „e” şi ale alin. 2 din Legea nr. 215/2001; 

 art. 282 din Legea nr. 571/2003 privind Cod fiscal; 

 art. 26 din O.U.G. nr. 45/2003 privind finantele publice locale, aprobata prin Legea nr. 

108/2004; 

 art. 5 din Legea nr. 203/2003 privind realizarea, dezvoltarea şi modernizarea reţelei de 

transport de interes naţional şi european 

Fiind îndeplinite prevederile art. 45 şi ale art. 46 alin. 5 din Legea nr. 215/2001; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 109 din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, cu modificările şi completările ulterioare 

 

h o t ă r ă ş t e: 

 

Art. 1. În vederea realizării obiectivului „Extinderea pistei de aterizare- decolare” la 

„Aeroportul Internaţional” Cluj-Napoca precum şi pentru elaborarea studiilor şi proiectelor necesare 

realizării acestui obiectiv începând cu 1 ianuarie 2005 se instituie, pe o perioadă de 5 ani taxa 

speciala de dezvoltare în cuantum de 5 Euro/pasager îmbarcat.  

 

Art. 2. Încasarea şi gestionarea fondurilor realizate ca urmare a aplicării acestei taxe se face 

de către Regia Autonomă „Aeroportul Internaţional” Cluj-Napoca şi urmează regimul veniturilor 

proprii ale unităţii punând la dispoziţia  Consiliului Judeţean Cluj toate documentele solicitate prin 

care să se justifice încasarea şi utilizarea fondurilor provenite din această taxă. 

 

Art. 3. Cu punerea în aplicare şi ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează 

preşedintele Consiliului Judeţean prin Regia Autonomă „Aeroportul Internaţional” Cluj-Napoca. 
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